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Velkommen til stormøde i Fredericia 
De seneste dages udvikling har gjort det her møde endnu mere aktuelt end det var, da vi planlagde 
det. Mødet er som bekendt arrangeret for, at vi i fællesskab kan sende et helt klart signal om, at en 
stærk offentlig sektor er forudsætningen for, at vi kommer fornuftigt ud af den økonomiske krise. 
Det vil jeg vende tilbage til om lidt. 
 
Men med det udspil, regeringen præsenterede os for i går, ja så bliver vi nødt til at markere, at 
forslaget om at lade de hårdest stillede betale den største regning for krisen det er fuldstændigt 
uacceptabelt. 
Mange af vores medlemmer har sammen med tusindvis af andre lønmodtagere helt uforskyldt 
modtaget en fyrreseddel i de seneste uger og måneder. De har nu udsigt til en markant 
reallønsnedgang, når de skal på dagpenge på en helt urimeligt lav sats. Og nu tømmer regeringen så 
hele saltlageret ned i såret ved at forslå, at dagpengene skal fastfryses i 2 år. Det er helt uhørt og 
totalt uacceptabelt! 
 
 
Det er dyrt at være fattig! 
Det er en sandhed, der ikke blot gælder for dagpengemodtagere og pensionister. Det gælder også 
for et samfund. Danmark har ikke opnået sit høje velfærdsniveau på trods af en velfungerende 
offentlig sektor. Nej! – Den velfungerende offentlige sektor er tværtimod en helt afgørende 
forudsætning for, at vi har en konkurrencedygtig privat sektor og dermed helt afgørende for hele 
vores velfærdsniveau. 
Derfor kan det blive rigtigt rigtig dyrt for Danmark, hvis den offentlige sektor sættes på smalkost. 
 
Danmark har levet over evne. Det tror jeg vi alle samen er klar over. Men nu vil jeg gerne lave en 
meningsmåling. I ved en af den slags meningsmålinger, som medierne er fyldte med hver eneste 
dag. Alle der er enige i følgende udsagn bliver siddende tungt og solidt på deres stol, mens alle 
andre rejser sig op. Her kommer udsagnet: 
”Danmark har levet over evne ikke mindst på grund af kunstigt oppustede formuer i finans- og 
boligsektoren, derfor er det kun rimeligt, at tilbuddene til børn, unge, syge og ældre skal forringes.” 
Alle der er enige i det udsagn bliver siddende! 
 
Hold da op! Den meningsmåling må da rydde alle avisforsider i morgen, og mon ikke samtlige 
partier indretter den kommende valgkamp efter dette helt entydige signal fra meningsmålingen. 
 
Det er dyrt at være fattig – og derfor skal vi naturligvis have en holdbar økonomi i Danmark. 
Vi deltager derfor også meget gerne i en drøftelse af, hvordan vi kan rationalisere og effektivisere i 
den offentlige sektor. 
Kan vi gennem en tidlig målrettet indsats begrænse antallet af elever, der senere skal have en dyr 
vidtgående specialundervisning? 
Kan vi gennem forebyggelse og oplysning begrænse behovet for hospitalsindlæggelser? 
Og kan behovet for plejehjemspladser reduceres, fordi flere ældre reelt bliver selvhjulpne? 
– Ja så vil vi hellere end gerne være med til at bære den udvikling frem. 
 
Men hovedløse besparelser, der blot forringer velfærden og vanskeliggør vores medlemmers 
muligheder for at lave et godt arbejde – dem vil vi klart og tydeligt sige fra overfor. 
 
Kvaliteten og dermed effektiviteten i den offentlige sektor står og falder med, at der er engagerede 
dygtige medarbejder til at udføre opgaverne. En meget stor undersøgelse blandt de ansatte i den 
offentlige sektor viste, at for ikke mindre end 94 %, er det meget vigtig, at man har mulighed for at 
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levere en god kvalitet og mulighed for at levere god service. Det er grunden til, at vi i dag mødes 
under overskriften: 
 
Giv os mulighed for at levere kvalitet og velfærd i hverdagen. 
 
 
Når politikerne taler om effektivitet og kvalitet, ja så resulterer det som oftest i flere regler og mere 
kontrol. Vi kender alle eksemplerne fra jobcentrene, socialrådgivningen, skolen og en række andre 
velfærdsområder. Regler og kontrol, der fører til den form for bureaukrati, der opleves som et 
meningsløst spild af tid. Det er altså ikke opskriften på kvalitet og effektivitet. Vi har et helt andet 
bud: 
 
Giv os mulighed for at være professionelle og bruge vores viden. 
 
 
Her og nu – lige i disse dage og uger – sker der voldsomme besparelser i mange kommuner og på 
mange sygehuse med store fyringsrunder til følge. 
Tvinges kommuner, regioner og staten herudover til at gennemføre regeringens bebudede såkaldte 
nulvækst – ja så bliver situationen dramatisk forværret. 
 
Konsekvenserne bliver uden tvivl, at stadige flere vil overveje private løsninger i utilfredshed med 
det fælles offentlige velfærdstilbud. Jamen er det ikke glimrende, når Riget nu fattes penge? Nej vel 
er det ej – for dermed undermineres den brede opbakning til den velfærdsstat, som alle – fra højre 
til venstre – taler så varmt om. 
Og det resulterer i en ond cirkel. Dygtige medarbejdere vil forlade den offentlige sektor og dermed 
om få år efterlade sektoren med enorme rekrutteringsudfordringer. 
Det er ikke trætte udslidte medarbejdere, der er svaret på den udfordring, vi står overfor. Derfor er 
vores tredje budskab i dag: 
 
Giv os et moderne og tidssvarende arbejdsmiljø. 
 
 
Det er dyrt at være fattig. I dag vil vi gerne fortælle regeringen, at løsningen på Danmarks 
udfordringer ikke er at straffe de, der i forvejen har mindst, og løsningen er ikke at stramme 
økonomien for regioner, kommuner og statslige institutioner. 
Vi advarer mod at gøre Danmark fattigere Og derfor vil vi i dag på vegne af de 100.000vis af 
medlemmer, der knokler for at gøre Danmark rigere fortælle, at Danmark skal investere sig ud af 
krisen i stedet for at afvikle den offentlige sektor. 
 
Velkommen til dagen i dag og held og lykke i den kamp vi står overfor. 
Tak for ordet! 
 


